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ИСТОРИКО СТАТИСТИЧЕСКОЕ 
и 

А Р Х Е О Л О Г И Ч Е С К О Е О П И С А Н І Е 

цэрнвей: Введенія Пресватыя Богородицы въ сел Иванов-
сномъ (Иодольскаго у зда, Московской губерніи) и при-
писной къ ней ХристороАдественсной въ сел Чернзв 

(того же у зда и губерніи) съ ихъ приходаии. 
С» приложенія ни: родословныхъ князей Одоевскихь и Одоевскихъ-
Масловыхі, а равно и б.іизкихъ къ нимь, и св длній о домовыхь 

церквахь князей Одоевскгіхъ. 

Составилъ И. Т О К М І К О В Ъ . 

Се.чо Ивановское, (Подольскаго у зда, Московсаоіі губерніи), 
при р чк Варварк , въ 15-ти верстахь отъ у зднаго города, a 
отъ Ыосквы верстъ г ) . 

Село Ивановское, no писцовымъ кнпгамъ 713 5 п 7136' 
[1сі'27—28] гг.,—хранящимсн въ Московскомъ Архив Министер-
стваЮстиціи, — ссельцо, на р чк Варварк .» Московскаго у зда, 
Сосенскаго стана, „аом стье сгольника князя едора Андреевича 
Телятевскаго -), что прежде было за его отцеиъ бояриномъ княземъ 
Андрееиъ Андреевичемъ : !), а въ сельц дворъ пом щиковъ, в ь 
немъ живеть прикащикъ, да дворъ скотный съ д ловыии людь-

1 ) По Спискамъ наседеігныхъ м стъ по св д ніяиъ 1859 г.: Мос-
ковск. губ. сост. Е . Огородниковыиъ, изд Центр. Статисгич. 
Комитета Мин. Ви. Д дъ,СПБ., 1862 г г стр. 175, § 4543—ви-
дно, что село Ивановсвое, с. BJ. ВЪ 87-ми верст. отъ становой 
квартнры, 1-го стана, 3 двора, 3 м. п., 10 ж п , церковь пра-
вославная. 

*) Князь едоръ АндреевичъТелятевскій, стольнпкъ п воевода 
Тобольскій, потоыъ Астраханскій, 1645 г. 

•') Кыявь Андрей Андрееввчъ Тедятевскій, бояринъ, f 14-го 
Мая 1611 г. 
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прпчетники яенег-ь 9 руб., а хл ба-ржи и овса: попу 8 чвти 
ржи, 4 чети овса, ячиеню 3 чети, пшеницы четь; дьячку 6 чети 
ржи, 3 чети овса, четверть ячыепю, осиина пшеницы, да зеидипъ 
прибавку по полторы десятины въ пол ^ а въ дву потомужъ,с-в-
иа на 20 копенъ; строеніе церковное боярское''. 

Въ 1687 г. въ сел Ивановскомъ церковь Введенія Пресв. 
Богородицы, да въ приход Никояая Чудотворца каыенная '"). 

Въ томъ же году, какъ видно по писцовымъ книгаиъ, хра-
нящимся въ Московскоыъ Архив Министерства Юстиціи, седомъ 
Ивановскпмъ влад ла жена кн. Василія едоровича Одоевскаро 
вдова княгння Акилпна едоровна s ) . 

7207 (1699) года мая въ 30 день, билп челомъ велнкому госуда-
рю, въ пом стпомъ прнказ , внязья Михаплъ и Василій Юрь-
евы Одоевскіе: вотчина у насъ, холопей твоихъ, въ Московскомъ 
у зд , въ Сосенскому стану, село ІІвановское и въ томъ сел 
построена церковь во пмя Введенія Пресв. Богородицы да въ 
прпд л Ннколая Чудотворца и мы въ той своей вотчин пос-
тупились къ церкви Божіп земла 10 четвертей въ пол , a въ 
дву потомужъ, да с нныхъ покосовъ JO копенъ и чтобъ ведикій 
государь пожаловалъ бы ихъ вел лъ тое землю къ церкви Бо-
жіа справить и о томъ посяать въ Патр. приказъ память 0 ). 

Въ прпходной книгВ Патр. приваза под 1699 г. записано: 

жгенваря въ 10 день, по указу патріарха на церковь Введенія 
Пресв. Богородпцы дани прнбавпть съ пашнп съ 10 чети въ по-
л , а въ дву потоиужъ, съ с нныхъ покосовъ съ 10 коаенъ 8 
алт. 2 деньгп 1 0 ) . 

Изъ документовъ Московскаго Архпва Министерства Юсти-
ціи видію, что въ 1704 г. селомъ Ивановскимъ влад ли князья 
Михаилъ п Василій Юрьевичи Одоевскіе. 

') Пом стн. Прпказа отказныя внпги (16, л . 334), хранящ 
въ Моск. Архпв Мпн. Юстиціи. 

в) Акилпна едоровна Ртигцева (f 3 го Авг. 1687 г.), дочь 
основатедя Запконоспасской Академін. 

") Столбцы (д. 9, 101), хран въ томъ-же Архив . 
1 0) Патріарш. приказа кн. 174 (л. 642), хранящ. въ томъ же 

Архив . 
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*Вь 1712—1/39 іч\ дерковной дани іиагнлось , 3 0 ажт. 2 

деньги (У1 коп.Ц казенныхъ пошхпнъ 17 коп., нукиейшпхъ l'J/t 

коп,* Щ 

ІІрн церкви быди въ 1704—1709 гг. свящепнпкъ Илаиь Ина-

новъ, дьячекъ ІІванъ Афанасьевъ п пономарь Афанасій И в а . 

новъ 1 : ! ) . 

По довументаиъ Московскаго Лрхнва Мипистерства Юети-

ціи видно, что въ 1755 — 17в4 гг селоыъ Ивановскииъ влад ли 

князья Иванъ Ыихайловпчъ и Иванъ Васильевпчъ Одоевскіе. 

Село Пвановское состонло во влад ніп двухъ пом іциковъ: 

князя полковнпка Петра Ивановпча Одвевекаго до 1822 год-.і, 

зат мъ переданобылі пъ в домство Московскаго И М П Е Р А Т 0 1 > -

СКАГО Челов колюбпваго Обіцества о б дныхъ Комптета, кото-

рому до сего временп и принадлежитъ—Князя Ивана Дмитріе-

внча Трубецкаго до 1829 года, книгііни Екатерпны Александровнм 

Трубецкой до 183о г. п кинзп ІІнколая Ипанивпча Трубецкаго. 

жен. на графин Анн Андреевн Гудовичъ 1 " ) . 

Въ настояідее вречя храмъ Введенія Пресвят. Богороднцы. 

въ сел Ивановско.мъ, каиеннЕіій съ таковою же колокольнею, 

въ немъ 4 пресгола^ въ настояіцей холодной въ честь Нпедепіл 

во храмъ Пресвят. Бигородпцы (празднов. 21-го Ноября), в-ь 

трапез же теалоіі: I) во пмя Святпгеля Нпколая Чудотворца 

(^праздн. У-го Man п 6 Дек.), 2) вь чесгь Боголюбскоіі нконы 

Божіей Матери (празди. 25-го Марта п 18-го Іюня), въ прп-

д л же теилоліъ во имя Свв. Ann. ІІетра и Павла (праздн. 

29-го І ю н я ) . 

Землп усадебной при церкви — непзв стное волпчество. па-

шенной п с нокосной 37 дес, 1344 кв. саж. 

" ) Тамъ же, кн. 397, л. 2 1 . 
г'2) Переписн. кн. 9816 (л 92)> хранящ. въ томъ же Архнв . 
1 : ;) Князь Иванъ Дмитріевичъ Трубецкой, f 1-го Марта 1827 г.; 

быль женатъ на Екатерпн Александровн* Мансуровой, f 20-го 
Окт. 1831 г. [Сказаніе о род князей Трубецкнхъ, изд. кннпінп 
Е. Э. Трубецкой, рожденноіі княжнм Б-ЬлосельскиП В лозерскои. 
М. І8н1 г., въ 8-ю д., стр, 149 и 151. 2hi и 255). Въ Сбор-
ник Имиераторскаго Русск. Истор Обіц т 62, Спб., 1888 г.. 
въ 8 ю д , стр. 358, показано, что кн. Н. II. Трубецкой род. 
1796 г., f 1874 г. 23-го Мая. 



7 

Дома у сяяіиенно-церковно-служителей собственные деревям-
ныс, на церковной земл . 

Бдижайшія къ помянутому храму церквп: Св. Живоначаль-
ныя Троицы, что въ сел Воскресенскоыъ и Успенія Пресвят. 
Богородпцы, что въ сел Соснпн , въ 2-хъ верстномъ разстояніи. 

По уігазу Московской Духовной Консисторіи, о т ъ 2 І - г о І ю л я 
1827 года, за М' 4350, къ храыу Введенія Преевят. Богородицы 
села Ивановскаго приписана церковь Рождества Христова въ 
сел Чернев 

Въ начад XVII в ,—какъ видно изъ документовъ Москов-
скаго Архпва Минпстерства Юстиціи, — село Чернево ^ ) , пока-
зано: „пустошь, что было село Вышнее Чернево на р чк Ыа-
лой Язвенк " . 

Въ 1646 г . : <за жильцамп: за Яковоыъ, да за Ыикитою е-
доровыми д тьми Таракановыми и за дьякомъ Грпгорьемъ Ми-
хайловыыъ Bo3KOBbiwb1',J сельцо,что быладеревня Чернева,авъней 
2 дв. ввтчиншіковыхъ, 9 дв. людскпхъ съ 16 чел., 24 дв. 
крестьянскпхъ, съ 52 челов. и 5 дв. бобыльскнхъ съ 8 челов.» 

Въ 1678 г. въ помянутой ш стиостп Чернево показано—2 
дв. вотчиннпковыхъ, 35 дв. крестьянсклхъ п бобыльскихъ съ 
155 чедов. 1 " ) . 

Въ 1683 г. на пустошп Вышвее Чернево Яковъ п Нпкита 
Тараканоиы поставидіі для себя дворъ п построыдп зд сь цер-
кивь, отъ чего пустошь п стала называться селомъ Вышнее 
Чернево. 

Хрпсторождественская церковь въ сел Чернев построена 

1 І ) IIо св д віямъ Е. Огородникова іСппеки поселенныхъ 
ы стъ Московск. губ.), пзд. Центр. Статпст. Компт. М и н . В н . 
Д лъ, Спб. 1862 г . , въ 8-ю д , стр 176, §4569 показано: Чер-
нево, село влад льческое, при р чк Корюшк и прудф, И в е р с т ъ 
отъ у здн. города, 39—отъ станов. кварт., 39 дворовъ, ЧИСІО 
жителеіі; 133 д м. п , 154 д. ж. п . Церковь православная— 
одна. 

1 ' ) Григорій МихайловичъВодковъ въ1544 г былъ воеводою 
перваго полка .правой pyBB" въ Казанскомъ походи. 

1 6 ) Перепвсн н н . , хранящ въ Моск. Архив Мин. Юстиц., 
№ 9809, л . 585; 9й11, і . 170 и 175). 
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въ 1683 г. деревянная. Въ прпходноіі окладной кнпг Патр. 
каа. приказа написано: яво 7192 г. сентября въ 27 день, по 
укаву патріарха и по пом т на выписк казначея старца Паи-
сія Сіііскаго 1 7 ) , обложена вновь даныо новопостроенная цер-
ковь Рождества Христова въ вотчпн Якова да Никнты Тара-
кановыхъ, въ сед Вышнемъ Чернев : а данп на тое церковь 
положено, по скаак къ той цернвп повопоставленнаго попа 
Алекс я, съ дворовъ: попова, просвирнпцына, съ 2 дворовъ ио-
м щиковыхъ, съ 10 дв. крестьянскпхъ среднпхъ, съ 12 дв бо-
быльсвихъ, по указныыъ статьяшъ, да по памятп пзъ Пом ст-
наго прпказу І ! і ) , за прпплсью дьяка Ашіспма Нев жпна 1 9 ) , 
какова прпелана къ справк зеылн къ той церкви, во 7191 году 
ыарта въ 22 день, въ Молодцкоыъ стану, въ Вышнеыъ сел 
Червев съ 5 чети, да съ 5 копенъ с на, всего дани положено 
съ дворовъ іі зеылп 14 алт , за зда гривна. И сентлбря въ 27 
день, нын шняго 7192 г. съ той церкви данныя деньгп пла-
тилъ тоя дерквп попъ Адекс й " . 

Въ 1704 г. село Чернево было во влад ніи у ІІвана Ники-
тича Тараканова •-'0). 

По документаыъМосковскагоАрхива Мшшстерства Юстпціи '1), 
усыатриваемъ, что въ 1709 г. цервовь Рождества Христова, въ 
Вышнемъ Чернев деревянная, а въ 1722 г. уже показана 
каыенной. 

, г ) Паисій, казначей Московскаго Патріаршаго Доыа, при 
Іоакиы и Адріан , f 17-го Дек. 1690 г. 

1!-) Д ла Патріарш. приказа, хранящ. въ Моск. Архив Мин 
Юсткціи (кн. 110, д. 535). 

І;') Анисиыъ Деыентьевичъ Нев жпнъ, дьякъ Поы стнаго при-
каза, въ 1676—1704 гг. 

і0) Переписк. кн, Моск. Архива Ыин. Юстаціи (№ 9814, 
ж. 324)-, а также отказныя кнпгп, хранящ. въ томъ-же Архп-
в (№ 31, л. 5). и кн. первой ревиз. 1722 г., хранящ. тамъ же 
(л. 432). 

"М Алекс й Ивановичъ Таракаіюііь, изъ царскихъ стольнп-
ковт.-, род. въ 1671 г , f посл 1752 г., живя въ Москв . 
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Въ 1725 г. село Чернево принадлежало Алекс го Ивановичу 
Тараканову '--). 

При церкви села Чернева съ 1683 по 1709 г. состоялъ свя-
іцениикъ Алекс й Ивановъ, а съ 1704 по 1709 дьячекъ Алекс іі 
Кліімов'ь п попомарі. Матн й Григорьевъ 2 ' 1 ) . 

Въ настоящее вреля Христорождественсвій храмъ иаменный, 

сь таковою же колокольнею. 

Земли при церкви 26 дес. 690 кв. саж., которой пользуется 
прпчтъ села Иваиовскаго, отстоящаго отъ села Чериева въ 
2-хъ-верстноіиъ разстояніп; Троицкая церковь села Воскресенскаго 
находптся въ 4-хъ верстахъ отъ с. Чернева. 

Къ прпходу деркви села Ивановскаго принадлежатъ сл дую-
щія деревни: Гибкнно, Язва, Щиборово, Гаврпкова, Поляны и 
село Чериево; въ означенномъ поселеніи, по посл днимъ статис-
тнческимъ яниіп.імь сосхоитъ: 178 дворовъ, а чпсдо душъ: 457 
м. п . , 558 ж. п. 

Въ 1871 г , 25 Мая, по благословенію преосвященн йшаго 
Леонида (Лрасноп вковъ), Епископа Дмитровскаго, Впнарія 2*) 
Московскаго, въ трапезной церквіі села Ивановскаго устроены 
два новыхь иконостаса: въ прид л во имя Святителя Николая 
Чудотворца на средства Мосновскаго вупца Нпкпфора Прокофь-
евнча Соколова имъже пожертвованы къ иконамъ подсв чники 
п паникадпла въ прид л въ честь БоголюбскоІІ Иконы Божіей 
Матерн-, церковнымъ староетоіі крестьяниномъ деревнп Губкиной 

'J'-') Иваиъ Ивановичъ Таракановъ былъ стольнпкомъ (Розыс-
нныя д ла о едор ІПакловитомъ и его сообіцникахъ, изд. 
Археогр. коми , т . I, стр. 511). 

^) Переииси. к н . , храняіц. въ Моск Архив Мпн. Юстп-
ціи (№ 9814, л . 324. , .Vs 9819, л . 397). 

'и} Леоипдъ (Красноп вковъ) былъ Епископомъ Дыптровскиыъ, 
Виваріемъ Московскпмъ съ 26-го Апр ля 1859 г по 15 Мая 
1876 г , зат мъ былъ назначенъ Архіепископсшъ Ярославскимъ 
п Ростовскимъ; f 15 Декабря 1876 г. (900-л тіе РусскоЯ Іе-
рархіи У88—1888 г. Епархін и Архіереи. Сост. ио оффнціальн. 
п историч. даннымъ. Н . Д . Ы. 1888 г. , въ 8-ю, стр. 15 и 24) 
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Иваномъ Тиыо евпчеиъ Корочкпнымъ установлены иа свои 
средства подсв чннкп къ пконамъ, паніікадила п метажлпческія 
хоругвн. 

Въ 187G г. Московскимъ купцомь Нпкпфоромъ Прокоііп.с-
впчемъ Соколовымъ съ синовьямп вся трапезная украшена отии-
ною жпвоппсью и перестланъ вновь полъ камнемъ. IIрн вход 
въ церковь сд лаиа сл дующая иадаись: «1871 года Мая 25 дня 
по благословенію ІІреосвященнЬІІіиаго Леонида, Еппскопа Дмиг-
ровскаго, Впкарія Ыосковскаго устроены въ трапезной церкви 
два новые пконостаса въ честь Свнг. и Чудотворца Николая ІІ 
въ честь Боголюбской иконы Божіей Матерп и украшена сг н-
ною живоппсыо усердіемъ, тщаніемъ Ыосковскаго купца Никн-
фора Прокофьевііча Соколова и старосгою церковнымъ кресть-
янпномъ дерекни І^бкпиой иваномъ Тпмо Вевыыъ Корочкиным і. 
прн свяіценнпкв Іоанн Воздвпженскомъ ст иную жпвоппсь сро-
изводплъ Московскіп жіиюппі-ецъ Клевцовъ 1876 г Ноября 1 дня " 

Въ 1884 г , благодаря заботамъ п стараніяыъ церковнаго 
старосты ІІвана Тпмо евича Корочвиііа, устроеиъ теплый прп 
д лъ но пмя Свв Ann. Петра п Павла. 

Въ 1885 г Московскій купецъ Никпфоръ [Ірокофьевичь 
Соколовъ съ сыновьямп аожергвовалъколокодъ в содіъ 150 пудовъ. 

Прпчтъ прп церквп села Ивановскаго пздавна по штату по-
ложенъ: священнпкъ, дьячекъ п пономарь. 

Нын составъ священно-церковно-служнтелей сл дующій: 

Священникъ Иванъ Ивановичъ Воздвпженскій, уроженецъ 
Ыосковсі.ой губ., сынъ священнпка, служить прп храм съ 3 февр. 
1869 года. 

Псаломщпкъ Иванъ Павловичъ ЕЕатерпнославсвій, уроженоцъ 
Московской губ., служнтъ при храм съ 12 Окт. 1877 года. 

ІІоиянуты.мъ прпчтомъ церквп села ІІвановскаго соверша-
ется богослуженіе въ храм села Чернева въ воскрееные и празд-
нпчные дни поочередно. 

" ^ ^ 



РОДОСЛОВНАЯ 
князей Одоевскихъ и Одоевскихъ-Масловыхъ, 
а раішо u близкихъ къ нимъ и св д нія о 

домовыхъ церквахъ князей Одоевскихъ. 

Отъ Рюрика кол но XY. Отцов. 

d. Князь Сеыенъ Юрьевичъ Одоевскій. с. вн. Юрія 
Романовпча Одоевскаго, а посл дній с. кн. Роыана Се-
меновича Новосильскаго и Одоевснаго-, f 1473 г. г) 

Вол но XVI. 

2. Князь Иванъ Семеновичъ Сухорукъ, бояринъ, въ 1. 
1527 г. во вреыя наб га Крымцевъ находился въ пе-
редовомъ отряд . 

1 ) У В. В. Зв рннскаго: Ыонастырп по штатамъ 1764,1786 
в 1795 гг. СПБ., 1892 г въ 8-ю д , етр. 126, § 784, показано, 
что Доорыіі-ПоіфовскіЙ-Зачатейскій Богородицкій ыужск., 3 го 
кл мон. Калужск. губ. Лихвинск. у, въ 10 в. къ с в. отгь Лпх-
вина по дорог въ Переыышль, на прав. бер. р. Окп основ. 
въ X I V в кн. Іоанномъ Юрьевпчемъ Одоевсвимъ, жпвшимъ 
въ 1477 г. — А въ Паыятникахъ Древие-Русскаго Зодчества въ 
пред лахъ Калужск. губ . составл. Акадеы. Архитектуры К. Т . 
Преображенскпмъ.изд.ИМПЕРАТОРСКОЙ Академіи Художествъ, 
Спб., 1891 г , въ 4-ю д , показано, что основаніе пошянутой 
обители прпписываютъ князю Роыану Семеновпчу Одоевскому, 
въ цоловпн XIY ex., а другіе—сыновьямъ князя Георгія въ 
копц XY ст. 
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Xs № 

3. Кпязь Васплііі Семеновнчъ Шни. ь, ооярпнъ f 1534 г. I . 

Былъ бояршюмъ п воеводой; въ 1527 г. во время 

наб га Крымиевъ находился въ передовомъ полпу. 

4. Князь Петръ Сеыеновнчъ. 1 . 

Лол по X 1 /. 

Л Князь едоръ большій Ивановпчъ. 2. 

6. Князь Михайло Ивановнчъ, въ союз съ братья5іи 2 . 

въ 1492 г. отиялъ у брата своего князя едора его 

уд лъ; f 1497 г. 

7 . Кпязь едоръ ыеныііій ІГваноніічъ.боярііііъ,-І-1547 г. 2 . 

8 Князь Ровіаиъ Ивановпчъ, бояринъ, f ]53(j г. 2 . 

9. Князь Семенъ Васпльевнчъ. 3 . 

По смерти князя Семева Васпльевича вдова его по-

стриглась подъ имевелі- Аіінсьп, устропла въ княже-

ств Одоевскомъ Алекс евскій д нпчій монастырь пбыла 

тамъ начальннцеіо -). 

Княжна Ыарія Васлльевна за Петроиъ Ивановпчеиъ 

Головиныыъ, f 1585 г. 

От-ь этого брака была одна дочь— Апастасія ГІетровна 
— за княземъ Александро.мь Борисовичедгь Горбатыыъ; 
да шесть сыіювей: 1) Ыпхапла большаго Петровича, 
казначея (f 1566 г.), женатаго на АнастасіиТарасов-
н Сукиной-, 2) Алекс я (f 1539 г.)", 3) Ивана- оыу, 
окольничаго и казначея же ( | 1562 г.); 4) Василія (f 
1565 г.); 5) окольннчаіо ІІетра, жепатаго на Анн Ива-

-) У Строева (Списки Іерарховъ и проч.) на стр. 630 Алекс -
евскій мон. показанъ по Нижегородской еііархія, а игуменія 
Анисія 1664 г. 
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№ № 

ноіш ІІ()д,ж(ігин(ііІ п (>") МпхаГіла піеиьшаго Петрови-
ча-. Вс трое посл диихъ казнены рукою палача 4-го 
Февраля 1565 года, сл довательно, судимы были по 
форм боярами, и преступлеиіе ихъ было явное. При-
нпыая въ соображеніе родство съ Адашевыми и суж-
деніе Боярскою Думою, можно допустить больше,ч мъ 
в роятное предположеніе, что погибли Головины всл д-
ствіе неудавшагося дворскаго заговора, открытаго 
ран е осуществленія Но, находя зат мъ въ служб 
д тей казненныхъ, мы ыожемъ впд ть въ этомъ блиста-
тельное оправданіе клеветъ на Грознаго его врагами, 
справедливое разсл дованіе п наказапіе, старавшимися 
выдать за безумную кровожадность Ивана IY. 

Еол но Х\'1П 

10. Князь Романъ Романовичъ. бояринъ прп Грозномъ 8. 

1 1 . Князь Нпвита Романвичъ } бояринъ 5 |1573 г.(1577г ?). 

Кн. Васидій Семеновпчъ п племянникъ его: кн. 
едоръ меньшій Ивановичъ п к н . Романъ Ивановичъ 

паходились боярами при В. К . Васнлі І У Іоанно-
вич , и принималя участіе почти во вс хъ походахъ 
того временн. Бояринъ кн. Никпта Роыаповпчъ от-
личнлся на воіін во вреіия Царя Іоанна І\". 

Кн Евдокія Романовна, за старицкпыъ уд льныі'ъ -) 8. 
князеыъ Владиміромъ Андреевпчемъ, род. 1534 г . . т 
1569 г. 

Свадьба пхъ совершилаеь 22-го Апр 1558 г. иты-
сяцкилъ насвадьб находился посл дній царь К,азанскігі 
Едпгеръ Симеонъ Еекбулатовичъ. 

) Княжна Евдокія Романовна быда второю супругою кн, Вл. 
Андр. Старицкаго. 
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Княжна Анна Роыанокна за кназемъ Борисомъ Ива-
новичеыъ Мезецкимъ. который былъ воеводою въ Те-
тюшахъ, строптель кр постп тамъ 1570—1571 г., 
стропдъ Архангедьскъ 1584 г , ноеводствовалъ въ 
Астрахани 1585—15SG и въ Ямахъ-город 1591 г. 

12. Князь Ыихаилъ Семеновпчъ 9 . 

13. Князь едоръ Семеновичъ 9 . 

14. Князь Данпло Семеновичъ. 9 

Князь Данпло Семеновпчъ п супруга его (имя коей 
не сохранпдось) устроплп въ XYI в. г. Лнхвин Афа-
насьевсвій д вичій ыонастырь. Оный существовалъ 
еще въ начал X V I I I в ка и іш лъ двухъ началь-
нвцъ изъ княжеекаго рода Одоевскнхъ: въ 1625 г. 
старицу Аполлинарію; въ 1685 г. пгуменью Матрону 4 ). 

Еол но XIX. 

1 г > Княвь Иванъ Романовичъ 10 . 

1 6 . Князь Миханлъ Нпкптпчъ 1 1 . 

17 Князь ІІванъ большій Никптпчъ, боярпнъ, 11 . 

f 7 Марта 1616 г., погребенъ въ Тропцкой Сергіевской 

Лавр . 

4 ) Афанасьевскій женсвій монастырь упраздненъ посл 1764 
г , за ветхостью зданій; утварь передана въ городскую Спасскую 
церковь, а на м ст обптели нын находптся Епрппчная тум-
ба съ жел зныиъ врестомъ въ саду больнпцы гор Лпхвина, 
Калужской губ. 

Изъ Списковъ Іерарх . и Настоят Мон, Росс. церкви, со. 
ставл изъ достов. источн. ГІ. Строевымъ, изд Археогр. комм., 
С П Б . . 1877 г., въ 8-ю д- стр 580, показано, что обитель упразд-
нена указомъ 12-го Янв 17(і8 г. п что игуменіи: Аполлпнарія 
Одоевскихъ (строительница) 27-го Окт. 1624 г , Ыатрона 1682 
—1690 г., 1692 г., Ыартъ, 5-го Іюня 1702 г. 
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Принималъ д ятельное участіе въ событіяхъ эпохи 
Шуііскаго и междуцарствія былъ женатъ на Маріи NN- • 
погребениой 18-го Авг. 1624 г., въ Троицкой Сергі-
евской Лавр . 

18. Князь Иванъ ыепьшій Никитпчъ бояринъ f 9 Марта 11 

1629 г. погребенъ въ Троицкой Сергіевской Лавр . 

Находился боярпномъ при цар Мпхаііл едоро-
впч въ одно время съ сыномъ своимъ Иваномъ Ива-
новичемъ. 

Княжна Евдокія Нпкптишна (погребена въ Троиц-
кой Сергіевской Лавр ) за княземъ Иваномъ Михаіі-
ловпчемъ Елецкпмъ, былъ въ 1583 г. нам стникъ 
Пермскій, первыіі воевода большаго полка въ Швед-
скомъ поход . 

Княжна Серафима (во инокпияхъ Марія) Михай- 12. 
ловна-, пгуменья Новогородскаго РождественскагоД -
впчьяго моиастыря •). 

Еол но XX. 

19. Князь Иванъ Мпхайловичъ. 16. 

2 0 . Князь Иванъ Ивановпчъ. 1 7 . 

2 1 . Князь Васплій Ивановпчъ. 17. 

:') Полагаемъ, что составптель (Россійокой Родословной книги 
княаь 11. В. Долгоруковъ огаибся: Свіяжскій Рождественскій 
д вячій монастырь (онъ-ди Предтечевъ?)упоминается въ 1618 г., 
а игуменія Марія—въ 1655 г , какъ значится въ труд П. М. 
Строева „Сппски Іерарх н Настоят. Монастырей Росс. церкви." 
стр. 306.—Тоже подтвержденіе мы находиаіъ въ *Исгоріи ро-
довъ русскаго дворянства>, составд. П. Н. Петровымъ, Т . 1, 
С П Б . , 1886 г., въ 4-ю д., стр. 1 8 . 
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2 2 . Князь Никита Ивановичъ, боярішъ, f Г2 февраля 17. 

1689 г.; погребенъ въ Тропцкой Сергіевской Лавр ; 

былъ жен, на Евдокіи едоровн Шереметевой, 

t 21 еент. 1671 г " I . 

Одинъ пзъ первыхъ государственныхъ мужей Россіи 
въ Х І І в., быдъ посдомъ въ Иольш ; управляіъ 
Ириказамп: Казанскниъ и Спбирскішъ u предс да-
тельствовалъ въ коызіиссін, составлявшеН знаыенитое 
Уложеніе царя Алекс я Мнхаііловпча. — Кн. Никита 
Ивановнчъ—мужь падіятный умодіъ п заслугаып охе-
честву. Скончался на псход девятаго десятка л т ъ 
своихъ, пережнвъ 3-хъ сыыовей п 2-хъ внуковъ. 

23. Кпязь Иванъ Ивановичъ болринъ, f 9-го Аві'.,1628 18 

г.-, погребенъ въ Троацкой Сергіевской Лавр ; бьыъ 

жен. на Марін Мнхаііловн NN 

Княжна едосьн Ивановна. f 14-го Ноября 1628 г , 18 

погребена въ Троицкой Сергіевской Лавр ; была въ 

замужеств за княземъ едоромъ Васильевичемь Прон-

скпмъ. 

Княжна Параскева Ивановна f 15го Іюня 1656г., 18. 
а погребена 8 го Іюля въ ТропцкоГі Сергіевской Лав-
р -, была въ замужеств за княземъ Грнгоріемъ Сун-
чедеевпчемъ Черкасскпмъ. 

Еол но XXI. 

2 4 . Князь Ыпхайло Нпкитпчъ стилі.тікь-, f въ (19-го?) 22 

Ноябр 1053 г. (1652 г ?), а погребенъ 17-го Дек. 

1653 г. былъ жен. на Маре Иваиовн NN- f 10-го 

Авг., 1665 г. оба погреоены въ Тропцкой Сергіев-

ской Лавр . 

в ) Мать Евдокіп едоровны Шереметевой Ирина Борисовиа 
ІІІереметева была дочерью боярпна князя Борпса Каибулагоиича 
Черкасскаго. 
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25 . Князь едоръ Никитичъ, бопринъ, f въ (18-го?) 22. 

Іюл 1656 г; былъ жен. на Софіи Ивановн JJN t 
23 Іюня 1676 г ) въ 12-мъ часу дня; оба погребсны 
въ Троицкой Сергіенской Лавр . 

26. Каязь Алекс й Никитичъ, жен- на кияжн* Юліаніи 22 . 

Ивановн Голпцыной 7) 

Кн. A. Н ОдоевскіГг, стольникъ, погребенъ 15-го 
Дек. 165(j г въ Троицкоіі Сергіевскоіі Лавр . 

27. Князь Яковъ Никигичъ, б о я р и н ъ | иъ Авг 1697 г., 22. 
жен. на Анн Ыихайловн NN 

Князі.я едоръ п Яковъ Никптпчи паходилпсь боя-
раиіг, ііосл дііі{1 был'Ь начальнпкомъ іііиіказовъ: Стр -
лецкаго, Аптекарскаго и Казанскаго Дворца. Внуки 
кн. ІІІІКІІГЫ Ивановича, кн. Юрій Мііхайловичъ и 
Васнлій едоровичъ находились бояра.ми въ одно вре-
мя съ дядей своимъ Якпиомь п свопмъ знаменитылсь 
д домъ; явленіе небывалое въ л тоішснхъ Россіп, что-
бы три иокол нія одноіі и тоіі же фамиліп въ одно 
и то же время зас далн иъ ооярской дуи . ь ) 

Кпяжна Мар а Ніікіігпшна, f 1099 г ,забояриномъ 22. 
княземъ Михаиломъ Яковлевнчемъ Черкасскпиъ-|-І7 12г. 

отъ этого брана 2 сына п 4 дочери . 

Еол но XXI/. 

28. Князь Юрій Ыихайловичъ, боярпнъ 1078—1680г , 24. 

воевода Ыовогородскій, f 1682 г . , 6:го Дек 

'•) Ыатеріалы для Ііолноіі родословноіі росаисп князей Голіі-
цыныхъ, собран. кн. Н . Н . Голицыныхъ, корректурн. изд. 
Кіевъ І880 г , въ 4-ю д. стр . 10 

s) Въ „Письм.и бул " Императора Петра Келикаго т 1(1688 
—1701) ОИБ , 1887 г , въ S-іо д. стр. 32І св д иіи о кн Я 
И. Одоевскииъ 
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Вылъ жен. па Анастасіи едоропн NN- t 15-го 
Апр 1707 г , погребены въ Тропцкой Сергіевской 
Лавр . 

29 Кнпзь Степанъ едоровччъ, стольннкъ, f 16-го Лпр- 2 5 . 
1605 г . , погребенъ въ Троицкой Сергіепской Лавр . 

3 0 . Кнпзь Василій едоровіічъ, боярпнъ н дворецкій t 2 5 . 

1687 г . , tf 20-го Дек. 1686 г.?), пагребенъ в ъ Т р о -

ицкой Сергіевской Лавр ; былъ жеи. на Акулнн 

едоровн Ртиіцевой f 3 Авг 1687 г 0 ) 

Кнпзь В. . Одоевскій находплся также начадь 

нпкомъ ІІрпказовъДворцоваго.СсуднагоДенежнагоСбо-

ра, Хл бнаго. Апті-карскаго, Оружеіінаго п Малатъ: Зо-

лотоіі u Серебрннной, а въ праилепіе Царевны Co-

фіп Алекс евны пожалованъ въ дворецкіе 1 "). 

Княжна едосья Алекс евна f 25 Авг J677 г , За 26 
боярпноиъ княземъ ІІваномъ Грпгорьевпчемъ Куракіі-
нымъ f 15 Сепг 16S2 г . , отъ этого брака 2 сына 
и дочь. 

Княжна Anna Якоклевна, (f ІЬ Окт. 1750 г ), за 27. 
Д йствпт Тайн. Сов княземъ Дмнтріемъ Мпхайдо-
вичемъ Голпцынымъ, р , 3 Іюня 1655 r . , f въ Апр 1738г. 

Княжна Домпа Яковлевна 27 . 

Лол но XX/II . 

3 1 . Князь Михаііло Юрьевнчъ 2 8 . 

j 26 Февр. 1713 г , погребен. въ храм седа Ива-

') едоръ хМнхайловичъ Ргпіцевъ былъ восиптателеиъ Царя 
едора Алекс евича. 

1 0 ) Санъ дворецваго. въ древней Россіп, соотв тствовалъ ны-
н шнему званію Ыиннстра И М І І Е Р А Т О Р С К А Г О Двора. Еслн 
дворецкій былъ бояриномъ, то садился выше вс хъ бояръ С К Р 0 " 
м конюшнаго и оберегателя царственной печатп): еслп же еще 
небыдъ бояриномъ, то саднлся немедлеино посл бояръ, выше-
вс хъ окольничихь. 
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новскаго (Подольскаго у , Мосиовск. губ.) п, какъ 
иидно нзъ надгробнаго памятнпка жплъ 72 года. 

Жен. на Дарь М. . . . . 

t I I Іюля 1749 г . , погребена тамъяге и, какъ ЕІІ-
дно изъ надгробнаго памятника, скоичалась 73 л тъ. 

32 Князь ІОрій ІОрьевпчъ 28. 
былъ жеп на Ирин (дочерп князя Василія Василь 

евича Голііцыиа) f 7-го Апр. 1709 г . , а погребена 
5-го Мая въ Троицкой Сергіевской Лавр . 

3 3 . Князь Васплій Юрьевпч-ь, я;ен. на княшн Маріи 28, 
Адекс евн Лыковой, р. 1672 г , f 16 Окт. 1752 г. 

34. Князь Алекс й Юрьевпчъ 2 8 . 

Княжиа Евдокія Юрьевна, за д йст таіін сов. 28. 
княземъ Ыпхайломъ Владиміровичемъ Долгоруковыиъ, 
р. 14 Ноября 1667 г., | 21 Ноября 1750 г. 

35 . Князь Петръ Мпхайдовичъ, Генералъ-Маіоръ f 1749г., 3 1 . 
жен. на Ыаріп Степановн N N . 

36 Князь Иванъ Михайловпчъ, статск. сов., род. 3 1 . 
f 18 Февр, 1775 г.. погребенъ въ сел Ивановсіхомъ 
(Подольск. у., Московск. губ.) пзъ надгробной надписи 
видно, что онъ скончался 77 д тъ 

Жен. на Александровн 

Ржевской. 

Княжна Евдокія Мпхайловна f 1791 г. 3 1 . 

37. Князь Иванъ Василивичъ, д йств. тайн. сов. и 3 3 . 

Св. Александра Невскаго кав. род. 1710 г. f 26-го 

Марта 1758 г , жен. на графпн Прасковь Ивановн 

Толстой, р. 1710 г. j- 23 Марта 1758 г., погребена 

28-го ІЦарта на Лазаревскомъ кладбищ Александро-
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Меиской JlaBjiu, пъ С.-ІІстербург 2. на книгин Ев-
докіп Михайлопн Водконской, ІЮЖДІ̂ НІІОЙ Са.мнриной, 
р . 23. Янв. 1,713 г , (род. 27-го Янп. П П r ?) f 
6 Дек. 1774 г , вышла за князя Одоевскаго въ та-
кпхъ л тахъ, когда потомство р дко оказывается. 

ІГІПІЗЬ И. В, ОдоевскіН, былъ по матери своей, 33. 
киукомъ посл дняго князя Лыкова. 

Княжна Софія Васпльевна, за каыергероиъ Лпліен-
фельдтомъ и подверглась ссылк вм ст съ мужеыъ. 

Еол ио XXV. 

38. КнязьСергей ІІвановіічь^ейбъ-гвардіп прапорщпкъ, 36. 
род. 
f 16 Апр. 1776 г , въ 2 часа пополудни; погребенъ 
въ сел Ивановскоыъ ( Иодольск у , Моск. губ.). Нзъ 
надгробноіі надинсп впдно, что опъ скончадся 47 л ть . 

39 Кнлзь Іістръ ІІваиовіічъ, иолииииииъ; жен на Пол- 36 

тевой. 

Княжиа Евдонія Ивановна. 1. за Генер.-Маіор. 36. 
Иваномъ Иванпвнчемъ Языаііловымъ. 2. за Петромъ 

едоровичеыъ Талызпнымъ. 

40. Князь Пикилай ІІвановпчъ (іізв стиый массонъ) f 
1798 г., жен. на БНЯЖІІ Елпсавет Александровн 
Грузинской. 

41 Киизь Александръ Ивановичъ, тайн сов ; род. 6-го 37 
Янв. 1738 г f въ Ноибр 1797 г., жен. на Маріп 

едоровн Вадковсвой (Содковская?). Погребенм ва 
Лазаревекоиъ кладбищ Алексаидро-Невской Лавры, 
въ С.-ІІетербург . 

42. Князь Иванъ Ивановичь Геи.-поручикъ. р. 5 Апр. 37. 
1742 г., f 11 Дек 1806 г , жен на Анастасіи Ива-
новн , р. 17 Апр. 1769 г . . f 29 Сент 1807 г. 
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4 3 . Княаь Се{>гій Ивановичъ, подкопннкъ, р. 1743 г , 37 , 
f 17 Нонбря 18811 г , жен на княжн Елисавет 
Алекс епн Льповой, р 11 Апр. 1743 г., f 30 Іюля 
| s 0 8 г, (1807 г. ?) 

44. Князь Алекс й Ивановичъ 37 

Кпяжна Варвара Икановна (9 Дек 1792 г ) за кня- 37. 
земъ Дмитріемъ ЮрьевнчемъТрубецкимъі 9 Дек. 1792г. 

Княжна Наталія Ивановна за граф Александромъ 37. 
едоровичемъ Апраксиныыъ f въ Іюн 1792 г. 

Княжна Марія Ивановиа f 5 Февр 1784 г', за 37 
д йств; ст сов. Андреемъ Осиповпчемъ Закревскимъ 
р . 1742 г., f 6 Февраля 1804 г. 

Отъ этого брака роднлся у нихъ 13-го Сент. 1787 г. 
сынъ Арсеній Андреекичъ, впосл дствіи графъ и Мос-
ковскій Генера.ть Губернаторъ, t 11-го Янв 1865 г 
во Флоренціп 

Княжна Анна Ивановна, (і въ Я н в . 1762 г . ) , за 37. 
фельдмаршаломъ графомъ Петромъ Ивановичемъ Шу-
валовымъ у 4 Янв. 1762 г. 

Лол но XXVI. 

45 Князь Серг й Петровнчъ f 1813 г , 15-го Авг. въ 
сраженіп подъ Дрезденодіъ 

Княжна Дарья Петровна, за ген.-лейтен, графомъ 39. 
Октавіемъ (въ Россіи Осипомъ Осиповичеыъ) де-Кен-
сона (de Qllinsoniiat), бывшимъ потомъ перомъ Фран-
ціи. 

Княжна Прасковья Адександровна, за ген маіороиъ 4 1 . 
князеиъ Иваномъ Серг евичемъ Одоевскимъ (свопмъ 
двоюроднымъ братомъ). 

Княгиня Прасковья Александровна Одоевская, ге-
нералъ-маіорша. умерла 9 Октября 1820 г въ 81/, 
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часа пополуночи, па 51 году своеЛ праиедной и при-
м рной жизніц иогребена иа Лазареискомъ кладоіііці'. 
Александро Невской Лавры, въ С-Иетербург . на 'ея 
памятник ,—какъ впдно изъ „Иетербургскаго Некро-
ІІОЛЯ". сост. Вл Саитовымъ, М 1883 г въ 8-ю д. 
стр 95 начертано сл дующее: „Зд еь поконтся дра-
гоц нный прахъ в рнаго друга, доброд тедьн йшеіі 
супруги и н жной матерп, коей cett паиятинкъ в чной 
прпвязанностп поставнлп несчаотныіі п удрученпый 
горестію супругъ іі сыиъ." 

Іиняжна Варвара Александровна, за таЯи . сов Дми- 4 1 , 
тріемъ Серг евпчемъ Ланскпмъ f 19 Іюля 1834 г. 

46 Князь Иванъ Ивановпчъ, | 1814 г., 17го Янв 42. 
въ сраженіи подъ Бріенномъ былъ женатъ на 
п пм лъ сына князя Александра Ивановнча Одоев-
скаго (род. въ 1803 г ) ; в ъ 1 8 2 1 г поступплъ въ во-
енную службу; былъ членоыъ С вернаго Общества. 
'і'осл бунта 14 го Декабря 1825 г , въ 1827 г со-
сланъ на каторгу на 12 л ть, зат ыъ переведенъ на 
на поселеніе ^ ъ конц 1837 г. переведенъ 

на кавказъ солдатоыъ; f 15Авг.1839 г. огь гнилойго-
рячки во вреыя экспедпціи на восточныіі берегъ Чер-
наго лоря. 

Княжпа Варвара Ивановна f 1844 г. ' за первыыъ 42 
графомъ д йств, таіін. сов. Сергіемъ Степановичемъ 
Ланскимъ р, 1787 г. t въ Янв 1862 г. 

47. Князь Иванъ Серг евпчъ, Генералъ-Ыаіоръ; жен. 4Я. 
1. на княжн Ирасвовь Александровн Одоевской; 
2. на Ыаріи Степановн NN. (пом щенные зд сь 2 
сына его рождены отъ второго брака) 

4 8 . Князь едоръ Серг евпчъ, ст. сов., р . 14 Апр. 43 

1771 г. f 5 Іюня 1808 г., жен, на. Екатерин 

Алеве евн NN 
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49. Кннзь ГІетръ Серг евичъ 14-го А.пр 1771 г , (Гіго 4 3 . 
Мая 1775 г .?) f въ Февр.(1-го?) 1801 г ( і808 г.?), 

жен. на Екатерин Александровн NN! 

(Какъ показано у і і . Н . Петрова: „Истор. родов. 
русск. дворянства, т 1 стр. 1У) 1 1 . ) 

Князь II. С. Одоевскій погребенъ на Лазаревскомъ 
кладбпіц Александро-Невской .Іавры, въ С.-Петер-

бург и, какъ видио, изъ с Петербургскаго Некро-
иоля>, составленнаго Вл Саитоиыыъ, М 1883 г., 
въ 8-ю д , стр. 96 :—кн. П. С. Одоевскій жилъ 25 
л гъ, 8 м с , 20 дией. Тезопменитство его 18-го Мая. 
Княжн* Александра Сергвевна, р . 12 Мая 1767 г. t 
"28 Іюля 1791 г. за Алекс мъ едоровпчеыъ Грибо-
Ьдоиымъ, надв сов f 1830 г. 

У нихъ дочь Елисавета Алекс евна; f въ А а р . 1856 г, 
бывшая за генералъ-фе.дьдмаршаломъ кн . Иван. е 
доровичемъ Паскевпчемъ f 20 Янв 1856 г 

Княжпа Прасковья Оерг евна, за ст. сов. княземь 43 
Александромъ Александровичемъ Щербатовылъ; р. 
1776 r . , f въ Авг. 1834 г.; огъ этого брака сынъ и 4 
дочерп. ' 

Сынъ Серг й Адександровичъ, жек. на княгин 
Прасковь Борисовн Четвертинской, а дочеря: На-
талья (за барономъ Розенъ), Елизавета (за Савичемъ), 
Аныа (за походныиъ генералъ-лейтенантсшъ Павлоиъ 
Константиновичемъ Александровымъ) и Прасковья (за 
княземъ Дыитріемъ Александровпчеыъ Щербатовымъ. 

Княжна Екатерпна Серг евна, р. 7 Іюня 1787 г., 
f 17 Февраля 1815 г , за Гавріидомъ Ивановичемъ 
Дурновымъ. 

а ) Русская Родословн. книга, изд. „Русск. С т а р . " С П Б . , 
1873 г., въ 8-іо д. стр. 153, 
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.50. Князь Ннкодай Ивановичъ, f 1843 г. 4Т. 

5 1 . Князь Сергій Ивановпчъ. 47. 

52. Князь Владиміръ едоровичь, д ств. ст. сов. , 48 
р. 30 Іюля 1804 (1803 г ?), + 27 Февр 1869 г ; 
жен. яа Ольг Степановн Іансвой, р . 11 Янв. 
1797 г. f 18 Мая 1872 г. (По другимъ свЬд ніямъ 
показана уыершеВ въ 1873 г.) '-) 

Князь В. . Одоевскій получилъ образованіе въ Московскоііъ 
унпверсігтетскои-ь пансіон п окончнлъ съ золотою медалыо. 
Съ 1822 года выступіыъ онъ на литературное поарище. Нь 
1824 г. съ Кюхельбекеромъ пздалъ сборннкъ вМнемозпну'', гд 
въ первыіі разь напечаганъ его опытъ сатиры на совреыеннп-
ковъ, подъ формою аллегорій. подъ заглавіемъ: «Старнкп илі 
островъ Ианхаи» Въ 1826 году, встушівъ въ бракъ съ Ольгою 
Степановиою Ланской, кн В Одоевскій пере халъ въ Пе-
тербургъ, п зд сь его гостепріимный салоііъ сд лался м стомъ 
собраній лучшихъ предсгавптелей соіфемеинаго лптературнаго 
п научнаго міра. Въ трпдцатыхъ годахъ пздалъ онъ подъ псев-
донимомъ Д оуткк Иринея. „Пестрыя сказви съ врасньшъ сдов 
цомъ", подражая Гофману и иервый познакомилъ русскую пуб-
лику съ этимъ родоиъ творчества, Зат мъ явплся ц лый рядъ 
его прекраснымъ повъстей, вошедшпхъ въ изданіе сичпненій егп 
1844 г., іюдъ названіемъ „Русскпхъ ночей". Какъ страстныіі 
музыкантъ, князь Одоевскій изобр лъ ирпгіінальныіі пист[іуменгь 
«симфоніонъ». Съ 1826 года по 1846 г. состоя прп II Отд ле-
ніи Собственной Е И В . і анцеляріи и по Мин.Внутр Д лъ, оиъ 

1 2) Русск, Родословп. книга, изд <Руссі;. Стар. і, СПБ., 
1387 p . , въ 8-ю д., стр. 103 (JSs 46).—Въ Исторія родовъ Рус 
скаго Дворянства, сост. П. Н. Петровымъ, т. I, С І І Б . , 1886 г., 
въ 4-ю д , ср. 1Ь—20 показано, что киязь В. . Одоевскій ро-
дился 30 Іюля 1803 года. 
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иіюизкел-ь многи оффиціалыіо-.іпт(фатурных'ь работъ, занниаясі. 
І)едакціеіі <Журиала Ыин Вп Д лъ> Прослушавъ рядъ лекцій 
профессора Гесса по химіи, онъ ирим нилъ потомъ хпаиіческія 
знанія къ потребностнмъ обихода Въ псідражаніе физіологіи 
вкуса, въ томъ же род написаль онъ «Лекціи доктора Пуфа», и 
издавалъ внижкп для чтеиіл народа Съ основанія общества по-
с щ^нія б дныхъ въ качесгп* предс дателя въ теченіе J0 л-Ьтъ 
князь посвящалъ себя служенію б дстлующиліъ. 

Въ 1846 году князь Одоевскій былъ нааначенъ помоідникомъ 
дпректора публичной библіотеви и зав дуюіцимъ Румянцевскныъ 
музевзгь. Въ этоп должностп овъ былъ усердиымъ сотрудпикомъ 
статсъ-секретаря граі(іа М. А. Корфа по приведенію нашего 
драі^ц ннаго кнпгохранилища въ тотъ пор.чдокъ п усгройство, 
которымъ оно отличается Въ качеств депутата публичной биб 
ліотекн, князь Одоевсвій зднль въ ІЬ58 г . въ Веймаръ на 
юбплей Шиллера . Во время другой своей загранпчной по зд 
кп, онъ наиисалъ н сколько статей въ заг[)аничныхъ журна-
лахъ въ опроверженіе ложныхъ слуховъ и мп ній о Россіи, 

Д ло благотворптельности составляло всегда ц ль жизни кня-
зя В. Одоевскаго, и онъ нсю СІІМО ЖИЗНЬ служилъ ему. B'h 

1840 году онъ основалъ въ Петербург сОбщество пос щенія 
б дныхъ». устропвшее н сколько рукод льныхъ школъ, пріюты 
для б дныхъ д тей и т. д Въ 1848 году это общество были 
присоедпнено къ ИМІІЕРАТОРСКОМУ Челов колюбивому об-
ществу, п круг-ь его д ятельности разшпрплся еще бол е. Бы-
ла устроена, бдагодаря трудаыъ и заботливосгп князя Одоевска-
го, л чебница, названная „Макспмидьяновской". которую ирп-
няла подъ свое покровитедьство Ведикая Хнягиия Елена Ііав-
ловна, устроено „Кузнецовское" женское училище п другія бла-
готворительныя учрежденія. Кром этого, ПОЧІІКШІГІ князь сос-
тавилъ уставъ д тскихъ иріютивъ п усердно сод іісгвовадъ ихъ 
организацін, былъ учреднтелеиъ Елисаветпискогі д тскоіі боль-
іпіцы, предс дателемъ комитета Правленія Крестовоздвижеискоіі 
общпны сестеръ іуилосердія и т. д. 

Въ 1861 году Руиянцевскій музей былъ аереведенъ въ Мос-
кву, п въ этомъ же году, 13 октября, князь Одоевскій былъ 
пожадованъ сенаторомъ и ыазначеиъ прцсутствуюшииъ въ на-
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ходившемся въ Москв 1-ыъ отд леніи й Департемента Сеиата, 
а въ 1864 году назначенъ первопрпсутствующимъ въ 8 Депар-
тамент Сената. Будучп въ Москв , онъ не покпдалъ занятія 
дитературой, но препмущественно посвящалъ свободное отъ 
службы время пзученію церковной музыки. Е щ е въ 1833 году 
имъ наппсано знм чательное сочиненіе; «Опытъ о музыкальномъ 
язык ^^ат мъ онъ напіісалъ: я Ппсьмаобъ исконной велпкорусской 
музык ", я 3 а м тки о п ніи въ прпходскихъ церквахъ ' , ,ЫузыЕаль. 
иая грамота для не ыузыкантовъ", «О п ніп въ приходскпхъ 
церквахъ> и т . д. Въ 1866 году к н я з ь К . Одоевскііі представплъ 
проэктъ въ Свят йшій Сннодъ о необходнмости исцравпть нотныя 
кнпги Синода и улучшнть азбуку котнаго а нія К.огда была 
образована ко.млпссія по вопросу о введенін п нія въ програы-
му народныхъ училпщь, чего такъ добивадся князь Одоевскій, 
онъ былъ назначенъ ея членомъ п иоложплъ ыного труда и за-
ботъ для прнведенія въ псполненіе своеіі зав тн()й мысли. По 
иниціативи кннзя Одоенскаго, въ Моекв былн открыты классы 
для обученія хоровому іі нію желаюіцпхъ при Русскомъ Музы-
кальномъ Обществ , прп чемъ князь Одоевскій ирочелъ рядъ 
публпчныхъ декцііі по ыузык , Прн обученін п нію въ школахъ, 
по рекомендацііі князя введена йыла для облегченія учащпхся 
цифирная мегода Ш о в е . Когда пзв стныіі знатокъ древняго а -
нія Потуловъ переложилъ на четыре годиеа литургію древняго 
Кіевсваго расп ва, князь В . . ОдоевскШ ммого сод йствовалъ 
тому, чтобы этогь зам чательный трудъ былъ пзданъ. Эта ЛІІ-
тургія въ первый разъ была псполнена въ Москвв въ 1864 году 
въ Большомъ Успенскомъ собор и въ церкви Св. Георгія, что 
ыа Всполь , настоятелемъ ноторой былъ ивв стный знатокъ 
древняго русскаго п нія профессоръ консерваторіи аротоіерей 
Д . В . Разумовсііііі. Своп литературныя пропзведенія князь Одо-
евскій, въ бытность въ Москв , пом щалъ въ газет сДень> и 
другнхъ изданіяхъ. 

З а посл дніе годы своей жпзни князь Владиміръ едоровичъ 
Одоевскій сталъ часто ирихварывать, но, не смотря на бол знь, 
не покидалъ своихъ литературныхъ занятій . 21 Февраля 1869года 
онъ серьезно забол дъ п чрезъ шесть дней, а пменно въ чет-
вергъ на ыасдяноіі нед л , 27 февраля вечеромъ тихо скончался. 
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Покойный пользовался громадною популярностіго въ Москв , 

не только какъ уважаемый иредставитель высшаго аристокра-

тическаго круга столицы. но и какъ въ высшей степени добрый 

симпатпчныЛ челов къ сочувственно относившійся къ нуждашъ 

б дныхъ людей. Е г о квартира была хорошо изв стна вс мъ 

б днымъ нуа;даіоіціімся, которые получали всегда отъ князя, какъ 

матеріальную помощь, такъ и нравственную поддержку. Масса 

народа перебывала у его гроба, чтобы поклониться усопшешу. 

П и ш у щ і й эти строкн, въ то время еще ги.мназистъ присутство-

валъ при похоронахъ усопшаго писателя, совершенныхъ въ 

Донскомъ монастыр* З а у п о к о й н а я литургія и отп ваніе усоп-

ш а г о князя В. . Одоевскаго были совершены въ приходской 

церки Неопалимой Купины, что бдпзь Д вичьяго поля, въ вос-

кресенье, 2 М а р т а . Т до усопшаго, согласно его желаыію, по . 

коплось въ вростомъ гробу, окрашенномъ ікелтою краской, свер-

ху котораго лежалъ иокровъ изъ серебряннаго глазета Богослу-

леніе совершалъ Бикарій МОСКОВСЕОЙ мит])Ополіи преосвящен-

m.ifl Леонидъ, еппскопъ Дмитровскій, съ Плагочиннымъ прото-

іереемъ — М. Богословскпыъ-Платоиовымъ и прочиыъ духо-

венствомъ. П ди Сннодальные п вчіе, исполнпвшіе лптургію 

древнпмъ Кіевскимъ расп воыъ, переложениымъ на ноты Поту-

ловымъ н пзданныыъ при вепосредственноыъ участіи покойнаго 

князя В. Одоевскаго. Вся Московская знать быда на лицо, 

начпная съ Ыосновскаго генералъ-губернатора ЕНЯЗЯ В . ,А. Дол-

горукова; въ дерквп прпсутствовали также М . П. ІІогодинъ, 

С. М . Соловьевъ н другіе профессора университета и иредста-

вителн ученаго п ыузыкадьыаго міра, а также массы б дня-

ковъ, которымъ т а к ъ много благод тельствовадъ п о к о й н ы й . Во 

время отп ванія надгробное слово говорилъ протоіерей ІІокров-

ской, что въ Левшин , церкви о . Озерова. Во второмъ часу 

дня гробъ вынесли изъ церквп друзья и соі лужпвцы у с о п ш а г о . 

При колокольномъ звон иреосвященный Леонидъ совершилъ 

литію, а потомъ гробъ поставили на простмя похоронныя дро-

ги, з а п р я ж е н н ы я парою лошадей. Погребальная продессія, со-

провождаемая длинною вереинцей экипажей и массой народа, 

направилась по Смоленскому и Зубовскоыу б\ л ь в а р а м ъ ыа К р ы м -

свій мостъ. Н а Зубовской площади, на тоыъ ы ст , гд тепврь 
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Лпцей Цесаревича Нігаолпя, находплся дяоредъ Кя Выоочества 

В. К Елены Папловны, процессія остановплась. Протоіерей 

Озеровъ соверіпиль ЛІІТІЮ, такъ вакъ въ этомъ двори , съ Вы-

еочайшаго соизволенія, л томъ живалъ покойиый князь Когда 

погребальное шествіе прііблчиіілось къ Донской обители, на встр -

чу гробу выпілп кся братія оъ нам етникомъ и. архнмандритомъ 

А^жадіемъ, сове[)іііпли литію и иотомъ опустп.пі т ло усопшаго 

въ могилу, нах^одліцуюси на монасгы(н-к()М'ь кладбиіц , вовл 

с верной ст ны больничнаго храыа во имя св. Архангела Михаи-

ла. На его могіиі;, равно какь и на м о п и его еупругп, скончав-

ше.пся иъ 18T2 г , воздвпгнуты черные мраморные памятникн. 

Князь Одоевскііі не остаиіиъ посл себя потомства. Посл 

его смерти его супруга Ольга Степановна, уриждениаа Ланская, 

пожертвовала въ Руыянцевскій музеумъ драгоц нную бпбліотеку 

своего зіужа., которую онъ собиралъ въ теченіп 40 д тъ Въ 

числ книп> этой бпбліотекн находится масса дорогпхъ загранич-

ныхъ изданіп и р дкихъ сочпненій. Узнавъ опъ этомъ пожерт-

иованіп, въ Боз почпвшігі Императоръ АЛЕКСАНДРЪ I I въ 

|іесврипт на имя княгиии Одоевекой изволнлъ выразпться такъ: 

,Искренііи сожал я о ЕОНЧІІН вапіего супруга, прекрасныя ка-

чества коего мн былн близко иэв с гны, я съ удовольсгвіе п, 

вижу, что вы достойно почтплп его шиіять. Угасшій съ нпмъ древ-

н йшій вважескіі родъ будетъ отнын съ благодарностію вспо-

иинать въ лиц посл дняго его потомка вс ми дорожаіцими 

усп халн русской наукп и отечествеіигаго просв щ е н і я " . 

Ннбліотека покойнаго ЕНІІЗЯ В Одоевскаго. заключак»-

щая въ себ около пяти тысячъ томовъ, пом щается въ Ру-

мянцевскомъ лузе , въ особимъ зал , украшенномъ портретомъ 

усопшаго князя 

Гербъ князей Одоевскихъ („Обшій Россійскій Гербовнпвьі 

ЕІІ. I .V? 4) предсгавляетъ эмблему Черииговскаго хняженія: въ 

золотомъ пол че| 'ный одноглавый орелъ сь распростертыми 

ьрыльяшн и съ золотою коіюною на голов , держить въ д вой 

лаіі большій золотой крестъ, на щит княжеская мантія и рос-

сііісвая вняжеская корона 1 ). 

" ) О род внязей Одоевсвихт» им ются св д нія: въ Портр, Г 
ф Миллера ( „Vj 2^5, 111, лпсты 244—248 ), въ Рааішдной Кни' 
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M A С Л 0 В Ы. ") 
Пото.мстио Анисима Семеновича Маслова. 

Въ Гербовникъ внесены дв фампліп Масловыхъ; 

1) Потомство Анисима Семеновича Маслова, предокъ кото-
раго Александръ Ыэсловъ вы халъ къ Великому князю Олегу 
Ивановпчу Рязанскому (1342 — 1402) (Герб. V, 30). 

2) Потомство Анцыфора Маслова, пожалованнаго вотчинами 
въ ]о19 году. (Герб. П , 74). Сюда принадлежитъ князь Ннко-
лай Одоевскій-Ыасловъ (Герб. X1I1, 7). 

Настоящая статья относится до первоіі фаыилін, потомства 
Ашісиыа Семеновпча ііаолова. 

г 1493—1911 г. (.Ys 99—131) на листахъ: 31. 40 41 . 44. 59. 
64. 68 70 91 10В. 106 109 111 114. 118. 119. 122. 129 
132 137. 189. 146. 148. 154. 155. 157. 183 185. 196 и 
231 хранящ. въ Бнбліотек Московскяго Главнаго Архива Мин 
Г н . Д лъ; въ томъ же Архив о кн. Одоевскихъ находятся св -
д нія въ д лахъ: Бухарскпхъ (І]),Грузинскихъ (35), Ііабардпнскпхъ, 

Ііалмыцкііхъ (2. 39.85 и 87), Крьімскихъ (493,496) Хпвин-
екпхъ 25.)въ Древ. Росс. Бпбліотеки Изъ Н Новиковымъ, ИЗД. 
2-еч. I X . Ы 1799 г въ 8 ю д н а с т р : 2 46—262 напеч родослов 
ная князей Одоевскнхъ. — Нъ Родословн книг Князей и Дво-
рян. Російскпхъ и вы зшихъ Ы. 1787 г въ ^-юд. ч. стр; 182 — 
185. ч I I . стр. 292 305. 309 342. 354. 356. 3 9 1 . 40в-и 
4 10 поы щены св д1-.нія о князьяхъ Одоевскихъ также изсл дова-
тель найдеть интересный матеріалъ о н которыхъ князьяхъ Одо 
евскихъ въ Сборн. ИЫПЕРАТОРСКА О Русскаго Историч. 
Общ. т Л5 СПБ 1882. (Пайятники Дипломатич. сношеній 
съ Польско-Литовскимъ т. I съ I 487 по 1533 г. изд. подъ редак-
ціею Г. Карпова) стр. 1. 5 7. 8- 16 3 8 . 50. 51 59. 62 
65 . 73 77- 106 111. 120 126. 130. 134. 136. 140. 141, 
147 и 232 и въ томъ же сборнин т. 59. ОПБ. 1887 г (т. I I съ 
1533 —1560 г.) стр 147 п въ опыт Русск исторіографіи В. 
С. Иконникова т 1 кн. 1 и 2 . Кіевъ. 1892 г. стр. 56 796. 
8 4 1 . 859. 1093. 1148 1192. 1244, 1247 1400. С С І І І . 
и ССІ . 

и ) О род Масдовыхъ им ются св д нія въ Московскоыъ Гдав-
номъ Архнв Мин 11 н. Д лъ въ д дахъ: Калмыцкііхч> (603) 
крымскихъ (128 н 533.) Пврсидскихъ (85.) и Турецкихъ ( ,1 5 ) 
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Выписка пзъ Гербовтікп (1", 30), 

Предокъ рода Масловыхъ Алексаыдръ Маслоиъ вы халъ къ 
Великому князю Олегу Ивановпчу Ризанскому паъ Литвы п по-
.калованъ вотчиною. Внукъ сего Александра Ыаслива Консгап-

с. 7000 
тпнъ ведоровичъ въ - - j ^ году иожалованъ грамотою на пом с-
тья Равнымъ образомъ п другіе многіе сего рода Масловы 
РоссійсЕОму Тірестолу елужилп наыіістнпками, воеводами и въ 
иныхъ знатныхъ чпнах-ь и жалованы были оть Государей по-
м стьяыи. Пронсшедшіе отъ сего рода Анисимъ Семеновпчъ 
Ласловъ 1730 года съ потомствоыъ принятъ въ общество ры-
царства Лифляндскаго и Эстляндсваго 

Все сіе доказывается справкалп Архива Коллегіп Иностран-
і ыхъ Д лъ, Газряднаго Архнва, Вотчпннаго Департамента, ко-
піямп съ дпплоыовъ рыцарства Лнфляндскаго и Эстлнндскаго п ро-
дословною ЙІасловыхъ. 

1-я вып ст пзъ Гербовнпкп (II, 74). 

Родъ Ыасловыхъ происходпть отъ вы хавшаго къ Велпкому 

і.яязю Васплію Ивановпчу пзъ Литвы Аицыфора Ыаслова, ко-

іораго Велпкіп князь пожалпвалъ въ - году вотчинамп. По-

томкп сего Анпыфора Ыасловы Россіііскому Престолу служили 

стольнпЕамн и въ иныхъ знатиыхъ чіінахъ, п жалованы быди 

отъ Государей пом стьями. Все сіе доказывается справвами Раз-

ряднаго Архива п Родословною Масловыхъ, озааченныыи въ 

присланной изъ Ыосвовскаго дворянскаго собранія родословной 

нниг . 

въ Родословн книг Князей я Дворянъ. Россійскихъ и вы з-
жихъ М. 1787 г въ 8-ю д. ч. II стр. 344 и 418. въ Сборн. 
ЛЫПЕРАТОРСКАГО Русск. Историч. Общ. т 3 5 С П Б . ] 8 в 2 г . 
(Памятн Дипломатпч. сношеній съ ПОЛЬСКО-ЛИТОЬСБНЫЪ Т. I съ 
1487 по 1533 г. изд. подъ реданцію Г. . Карпова), стр. 74, 77 
іі ,767 и въ томъ же сборник т. 59, CUE. 1887 г. (т. I I . 1533 
—1560 г.) стр 547. 
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2-я выписка изъ Гербовника [XIII, 7). 

Въ Именномъ Его Величества въ Боз почивающаго Импе-
ратора АЛЕКСАНДРА II указ , данномъ Провительствущему 
Оенату 30 Іюия 3 878 го?, і изображено; „Снисходя на всеиод-
данн йшее ходатайство вдовы гвардіи ротмистра Софіи Масдо-
воіі п жены коллежскаго Ассессора Нины Новиковой, рожденной 
княженъ Одоевскихъ и въ уваженіе къ достохвальному, въ тече-
ніе многихъ в ковъ, слуікенію Іірестоду и Отечеству древн й-
шаго рода князей Одоевскихъ, нын угасшаго, Всемилостив й-
ше дозволяеыъ: сыну первой изъ просительницъ лейбъ- гвардіи 
коннаго полка штабсъ ромпстру Николаю Маслову присоедп-
нпть къ свонмъ фалиліи н гербу—фамилію, гербъ и титулъ кня-
зя Одоевскаго и именоваться впредь князеыъ Одоевскимъ-Мас-
ловымъ сь т мъ, чтобы въ шісходнщемъ потомств его фаыи-
лія,' гербъ п тнтулъ внязя О.юевскаго переходилп всегда къ од-
ному тольно старшему въ род п чтобы съ присоединеніемъ 
фамплііі ве сопрягалась нпкакого иреииущестда въ прав на-
сл дованія Коиія съ Высочайше утвержденнаго герба, 20 Мая 
1880 года, выдаыа гвардіп ротмистру ЕНЯЗЮ Нинолаю Никода-
евпчу Одоевскому-Маслову 

ІІропсхожденіе рода князей Одоевскпхъ олпсано въ 1 том 
Гербовника на 4 страннц , а дворянскаго рода Масловыхъ во 
I I том Гербовнпка на 74 страниц . 

Церковь Зиаменія Пр. Богородпцы, пра дом кн. Одоевскихъ, 
7202 ( ) г Генваря 24, выдаыъ антимпнсъ ко освяще-
нію церкви Знаменія ІІр . Вогородиды, что въ Кнта прп дои 
княгини Анастасіи едоровны Одоевской; взялъ діаконъ Матвей 
Алекс евъ 1 ; ' ) . 

1723 г. Генваря 25, дана перехожая паыять, по заручной че-
лобитной и по подписанію Свят йшаго Правительствуюіцаго Са-

1 Л) Расходн. кн. патр прпказа, >Гі 38, хранящ. въ Моск Ар-
хив Мпн. Юстиціп. 
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ноха Сов тника Преосвнщеннаго Леоиида, архіеанскопа Сарскаго 

и Ііодонскаго, церкви Знаменія Пре.святыя Воюродниы, чтс въ 

Кита город , въ дои кпязя Адеис я Юрьевича Одоевскаго 

жены его вдовы княгини Авдотыі Ивановны Одоевской, попу 

Васидью Лукьянову въ Переславль-Заліісскій у здъ, въ Кпстем-

ской станъ, въ вотчпну ея-жъ вдовы кнагпни Авдотьи Ивановны, 

въ село Заозерье. къ церкви Казанской Пресвятыя Богородиці.і, 

на м сто уыершаго попа Ильп Меркульева 10). 

Полковникъ п гвардіи каиитанъ князь Василій Юрьевичъ 

Одоевскій вт. прошеніп, поданномъ въ Синод. Каз. Приказь 

1Т'26 г. Ыарта -ЧО чпсла, піісалъ: г Б ъ ирошлыхъ год хъ въ Мос-

ковскомъ моеыъ u нев стки моей княгпнп Авдотыі ІІкановны 

Одоевской общемъ нашемъ дом построена церковь во п.мя Зна-

менія Пресв. Богородицы и во оной церкви миогіе годы бо-

жественная служоа совершалась; а въ прошломъ ке 1722 году 

по указу изъ Духовной Днкастеріп оная въ дом нашрмъ дер-

ковь запечатана и еъ того времени и по нын божественной 

службы не совершается н отъ того многовременнаго невхожде 

нія во оной церквп святызгь пконаііт.п церковной утварн н кннгамт) 

не мадое есть поврежденіе, п дабы повед но оыли оную въ дпмі; 

нашемъ церковь нзъ Духовпоіі Дпкастеріи раснечатать п быть 

въ ней временной службы отъ приходскаго священника изъ іш-

варій, для домовоіі нашеіі нужды и немоіцн жены моей> Въ 

Сннодалыіимъ Каз Цриказ на справку выппсано: я11о укалу 

Свят. Прав. Спнодэ 1722 г Ноября 14 дня и по пнструкціп 

Синод. Каз. Приваза, данной старост поаовскоыу, запечатана 

въ дом князн Одоевскаго церковь во п.мя Знамепія ГІресв. Во-

городііцып Въ 1726 г. Апр ля 6 дня опред лено: „По содеіі-

жанію пменпаго Его Нмиераторскаго Велпчества укака, состояв-

шагося 17,<!3 г Октября 5 дня, церковь Зпаыенія Пресв. Б цы 

распечатать, токмо при оной церквп собствеиному церковному 

прпчту отнюдь не быть, а отправлять служеніе приходской це[)-

кви Живоночальныя Тронцы, что въ Кита , священнпву Никит 

1 6) Перехожее Духовенство прп Московскпхъ церквахъ за 1712 — 
1723 годы, сост Инн. Ынколевъ, М 1881 г . , въ 8-ю д. стр. 
6Ь, § 180. 
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Грпгорьеиу нли св дома нхъ, буде есть., викарію, нъ одни 
токмо празднпки п иъ иоскуіесные дни, кром седміічпі.іхъ 
дией, ііе іім\ 111.11x1, и|);і;!дников'ь, и і приходской церкви евя-
іцеііііику (піог^іиі. наврЪпво, чтобы воеконечно посторонніе, 
imn вотчинные и прі зжіе и прочіет мъ подобные попы съ 
прпчетіііікп, кром арпходскаі о священиика, въ той Знаменской 
церкви нпі;аісі;г(і церковнаго служенія д йствовать отнюдь не 
дсрзали, і: оіюму прнходскоиу свяіценнику въ держаіііи того 
в рности оную домовую церковь им ть за'замкомъ и за печатыо 
и no отіфавленіи божествениой службы ту церковь при сво-
мгь выход замыкая, псчатать, и ключъ и печать им ть въ сво-
емъ содерн;аніп> 

1737 г. Ііоня 22 ст. сов,. князь Ивавъ Васильевичъ Одоев-
скій бплъ чслоиъ въ Спнод. Каз. Приказъ: „Домъ иоіі пм ется 
въ Кита город , въ которомъ пзъ давнихъ д тъ къ па-
латамъ прпстроена была церковь Божія во ішя Знаменія Пресв. 
Б-цы п прошедшаго Мая 29 чіісла во время случившагоса въ 
Москв ііожара, до.мъ моіі выгор лъ и оная ііерковь Божія вы-
гор ла-жъ, іі отъ того пожара каыеиное зданіе весьма повреди-
лоеь, п за ветхостію починить не можно-, а нын я желаю во 
ономъ своемъ дом на земли вновь постропть каменную цер-
ковь во вия Знаменія жъ Пресв. Б-ци и чтобы указомь пов -
л но было о триенін оной церкви пзъ Сннод. К,аз. Приказу 
дать укаігі,-'. 11о справк въ Спнод Каз. Прпказ оказалось, 
чти я о т ъ случпвшагося въ Москв 29 числа Мая аожара пого-
р лп въ господскихъ домахъ церкви въ Китайскомъ сорок ; въ 
дом ст. сов. князя Иваыа Васильева сына Одоевскаго церковь 
Знаыенія 11р. Б-цы; въ доы конно-гвардіи ротмистра вн. Ilex-
pa Борпсова сына Черкасскаго церковь Знаыенія Пр. Б-цы; 
въ Срзтенскомъ сорок : БЪ дом ЕНЯЗЯ Василіа Иванова сина 
Меіцерскаго церковь Живоначальныя Троицы; въ Ивановскомъ 
сорок , на Московскомъ Головинскомъ двор , что въ Б ломъ 
город , церковь Казанскіа Ііресв. Б-цы, на двор покойнаго 
генерала и кавалера графа Гаврнла Ивановича Головкина цер-
ковь Вознесенія Господня; въ дом бароновъ гг. Строгановихъ 
церковь Бсеыилостиваго Спаса—оть онаго пожару уц. л л а . " 
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Было лп дозіюлено киязю Одоевскоыу постропть каменную 
церковь изъ д ла не впдно ' ' ) . 

Церкош. Воскресеніа Хрпстопа l s) (Нивптсісаго сорова) лъ дом 
полкоБиика кн . Петра Ивановнча Одоевскаго устроена бмла нмъ 
въ 1818 г 24 го Февраля. 

Кн. П. ГІ. Одоевскій скончался 10-го Апр ля въ l̂ '-Mi г. 
в похороненъ въ храаі свв. Козмы и Даміаиа прн сел Воль-
шево, МосковскоН губ. и у зда и на другой день. Ьладыва пред-
ппсалъ: „Св. Аитлиинсъ взять въ ка едральную рчзницу, а съ 
съ церковью пиступиіь на основаніи суіпествуюіцихъ о семъ 
предмет уааконеыійа . Но 28 чпсла, по прошенію супругп Д йств. 
Ст. Сов. Серг я Степановпча ЛансЕаго, Варвары ІІвановны, 
урожденноіі княжны Одоевской, объ оставленін церБвп въ дом 
покойнаго д да ен, посл котораго досталось ей все пмуіцество, 
дозволнлъ продолжать священнослуженіе въ домовой церкви 
впредь до усыотр нія, a 13 Декабря на Конспсторскомъ довлад 
Архиоастырь положилъ: „церковь, по сил сушествующихъ уза-
«оненій, оставпть івъ дом г-жи Лаыской) по жизнь (престар -
лой матерп мужа ея) г-жп Тайн. Сов. Кавалерственной дамы 
Маріи Васидьевны Лаыской и о тоыъ представпть оть меня ') 
Св. Снноду. Въ силу ув»га пзъ Св. Спнода оть 22 Января 
1827 г., церковь существовала еще н свои.ко л тъ. 

1 7 ) Расходн. кн П а т р !1рнк., спязка 4 5 3 , Лі 49, к н . 106, 
х р а н я щ . въ Моск. Архнв Ыин. Ю с т и ц і п . 

1 8 ) И з ъ я Указателя чертежей Московскимъ Церкпамъ и состо-
я в ш п и ъ вгь ихъ приходахъ двораыъ п лаві.амъ аа 1775—1782 г г . а 

В ы п . 1-й, сост. Инн Н і ш . Ыиколевымъ М 1884 г . , в ъ 8-ю д на 
с т р а н . 45 види.чъ, что въ прпход* Преображенія Господня, ыа 
Тверский. въ Б лоыъ город , находился домъ полковника князя 
І іетра И п а н о з п ч а Одоевскаго и что чертежп влад ній аа 1 7 8 1 
и 1782 года х р а н я т с я въ Московск АрхввФ Міінпет Юогиц 

1 9 ) Ы а р ь я Васіиьевна Лаыская, рожд ИІатплока быда за Гиф-
маршаломъ Степаноыъ Серг евичеііъ Ланскимъ, умершпмъ въ 
1844 г., тогда же свончалась Варвара І іванивна, а ыужъ ея, 
бывшій с ь 20 Аы-. 1855 т Министромъ Внутреннпхъ Д лъ и 
возведенный в ъ 1861 t. в ъ графское достониство, умеръ въ 
Январ 1862 г. 



ВНОВЬ ПОСТУПИЛИ ВЪ ПРОДАЖУ 
НИЖЗСЛ ДУЮЩІЕ т?чды 

И. . ТОКМАКОВА: 
1) Старая и Новая Москва. Годъ 5. Выпуски 1 — 2 3 . Ц на 

валгдаго выпуска 40 к. 
Старая и Новая Моокза будетъ пздавдться въ 1895 г. по преж-

нему выцусваия. Иодпіісііая ц на за 12 выпусковъ въ годъ т / ш 
руб. съ доставкою п пересылкою во вс гороаа Россійской Ии-
періи. Заграницу пять руб.—Допускается разсрочка годовой 
ц ны на сд дуюіціі. ь трегпыхъ условіяхъ: при подписк 1 руб., 
1 М а я — 1 руб. іі 1 Августа 1 руб. 

Подписныя деньги сд дуеть исключител но адрееовать: Москва, 
Ппменовская улпца. д. Теорина, близъ Суіцепо, И. . Токиакову. 

Книжные магазпны, доставляющіе подппску, могутъ удержп-
вать за коммиссію сь переоылкоіі денегъ I руб. съ каждгго го-
доваго эзе.милнра. 

(Іодписчики на Статіую и Новукз ^Іэокзт за 1895 годъ могутъ 
выіиісывать вс прочіи труды П. . Токмакова сь 31)% уступкн. 

2) Историко-статиотлческое и археологячеокэе описаніэ города 
ДМИТРОВІ (ІІосковскзй гуоО сі гздомъ и с з я т ы н я м и . Въ па-
ыять пос іцеиія города въ 1891 г. іюня 5-го И х ъ И м п е р а т о р -
•скимп К ы с о ч е с т в а м п Апгусті-.іііиіиіъ Московскимъ Генералъ-
Губернаторомь Иелііі.-іімь К.іінземь Сергвемь Александровичелъ 
съсупругою Кедпкого Княгпнею Елпсаветою едоровною. Въ 2 хъ 
частяхъ, в ь 8 ю долю ліста, заі;ліоч:иоіцчхь въ ееб 35'-^ лпста 
(всего 557 с г р ) , сь г е р і о и ъ городі (въ краскахъ) • і рисункамя. 

Стоимості. каждоП частп отд льно 3 руб., а съ ітерес. 4 руб^ 
[Іодпшіная ц ни па все пзданіе, состоніцее и.п трахь частей 

и альбо.ча безъ доставкп 12 р у б , съ дисгавкоЛ я пересылкоіі 
14 руб. Альбомъ, сисгояіцій пзъ 35 ріісунковъ, въ отд дьной 
продаж 5 р , а съ пересі.ілкоіі в руб 

Лодпискапринимастся: I) у автора И. . Токмакова: &) Москва, 
Воздвнженка, Главный Архпвъ, ежедневно отъ 12 до 3 час. дня, 
исвдючая субботъ и праздничныхъ днеіі; б) [Іименовская ул., 
блпзъ Сущевской частп, рядомъ съ церковью Св. Пимена Но-
ваго, д. Теорина, кв Л« 3, ежедневно съ 9 ч а с утра до 8 час. 
вечера и ) въ К,нижномъ Магазпн Коммпссіонера Московскаго 
Главыаго Архива Министерства Иностранныхъ Д лъ II . . Вог-
данова, Петровскія линіп, .Ya 6. 

Гг. внигопродавцамъ прп повупр не мен е 10 экз. д лается 
25 0 / 0 уступкн. 



3) Соорнпкъ и указатель матеріалоЕТ для исторіи, археологіи 
и статЕстнки города СТІРДГО ОСКОЛ^ съ у здомъ (Курск. губ). 
Выпусвъ I . Ыосква, 1894 г., нъ fs-іо долю листа, заключаюіцій 
въ ееб 10J стр. Ц на I р. 50 к. сь аервоьикой; a сь фото-
графичіч-іііпгь альбомомъ шеіяы руо. оъ ииресылки^, 

Ныпуск-ь 11 готоввтоя къ печати. ІІпдппсная и на два руб., 
иб НЫХОА ВЪ ОВ ТЬ чгиіырс руо. 

і) ИсторЕко-стгтистііческій и археологлческій сіеркъ города 
СТЛРЛГО ОСКОЛГІ съ уі-здомъ (Курск. гуо.). Ыосква, 18Й4 г. въ 
8-ю лпста, заключаюіцій въ себ 39 страніп ь. сь гврбомъ го-
рода (в-ь краскахъ). Ц на 75 ьоп сь пересылкой. 

Гг. кніігопродаг.цаыъ прп покуіік пе мен е 10 экз. д лаеісн 
2 5 е

0 уступкв 
Нышеозначеннын взданін можно получаті. и выппсывать оть 

составнтеля И. . Токмакова (Москва, Пііменовскан улпия, д. 
Теорпна, })Ядом'ь съ церкоиью С'в. Ііииеиа Новато, о.і. (уіцево) 

Sj ііо"ьосмг ItсгковсксЁ Стариьы. Выпугкп:/. (Іухарево бпшия. 
15 фототрафій. Ц на 15 руб. 11. ІІ.іаны. і/тсаііы и вінУы Москвы 

и ея wI'KHtu ъ 1494 іт 2ЬІ)4 t 35 фитографій Ціпіа "25 руб. 
п 5) Есторико-статиоіЕтескій Е археолог^ческій очеркъ города 

БелЕкаго Усткга съ у здомъ (.Еологодскои гуо ), въ связи гь исто-
рпческимъ сказаніемъ объ Іоанн блакенноиъ, Хрнста радп юро-
днвомъ, Иелнко Устюжском'ь чудотворц , съ приложеніелгь свп-
д тельетвъ о благодлтиыхъ знаменіяхъ, авленныхъ пыъ страж-
дущему челов честг.у и службы Іоанну блаженному Москва, 
1894 г. Ц на 1 р. 25 к. съ пересылкой, а съ фотографпчеокимъ 
альбомоиъ пяьіь руб съ пересылкой. 

Гг. книгипрод»і,цамъ прп покупк* не нен е 10 экз. д лается 
26° , уступкн 

Нышеозначенное изданіе можно получать и выпнсывать изъ г, 
Великііі Устюгъ ( Вологодской г у б ) , оть священнпна Церкви св. пра-
веднаго Іоапна, Устюжскаго чудотворца, Аленсандра Жукипи. 

Лпца, желающія получпть Сппсокъ исторпческпхъ, археогра-
фическнхъ п біографическихъ трудовъ И. . Токмакова, бдаго-
волятъ высылать 20 коп. почтовыми ыаркаыи. 

Имъ же, Z. . Токмаковымъ принимаются: составленіе п пе-
чатаніе церковно-псторическихъ и археологичесЕііхъ опнсаній 
ііонастыреіі, церквей, губернскпхъ п у здныхъ городовъ, поса-
довъ и селъ въ Россіи, родословныхъ, біографій, уназателеіі п 
проч.; а также фотографированіе гражданскихъ и церковныхъ 
зданій, древнпхъ пконъ, плановъ, чертежей н портретов* 

Дозволено иензурою. Москва, 19 ноябр'Я 1894 года. 
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